
 
 
 

CONSORZIO AREA MARINA PROTETTA 

PORTO CESAREO 

 

Consorzio Area Marina Protetta Porto Cesareo  Via Manzoni angolo Via Leopardi, - 73010 Porto Cesareo 
(LE)  Tel +39 0833 560144 - Fax +39 0833 859105  segreteria@ampportocesareo.it  P.I. 03706060757 

 

 
CONSORZIO AREA MARINA PROTETTA 

“PORTO CESAREO” 
(Provincia di Lecce) 

DECRETO 

N° 1/2025 

 

 
 

 

 

 

L’Anno 2025 il giorno 03 del mese di Gennaio 

Il Presidente del Consorzio di Gestione dell’Area Marina Protetta “Porto Cesareo”, dr. 

Pasquale Coppola 

 

VISTA la legge 31 dicembre 1982, n. 979, recante disposizioni per la difesa del mare;  

VISTA la legge 8 luglio 1986, n. 349, istitutiva del Ministero dell'Ambiente; 

VISTA la legge quadro sulle aree protette 6 dicembre 1991, n. 394 e successive modifiche 

ed integrazioni; 

VISTO il decreto del Ministero dell’Ambiente del 12 dicembre 1997, pubblicato sulla 

G.U. n. 45 del 24 febbraio 1998, con il quale è stata istituita l’Area Marina Protetta “Porto 

Cesareo”;  

VISTO il decreto del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio 14 marzo 2003, 

di affidamento della gestione dell'Area Marina Protetta "Porto Cesareo"; 

 

PREMESSO CHE: 

 Con  deliberazione n. 21 del 06/08/2010 con la quale viene approvato lo schema di 

contratto di lavoro del Dott. Paolo D’Ambrosio; 

 che con contratto sottoscritto in data 09/08/2010, si precisava che “in accoglimento delle 

osservazioni formulate dal Componente del Collegio dei Revisori, Dott. Fernando Muya e 

delle precisazioni dell’Avv. Quinto”, la proroga del contratto con il Dott. D’Ambrosio 

Paolo è stata stabilita fino “all’espletamento della procedura concorsuale e l’assunzione 

del vincitore del concorso e comunque per un periodo complessivo non superiore a 24 

mesi dal 19/11/2009”; 

 

OGGETTO: Nomina Dr. Pierluigi Cannazza Segretario Comunale del Comune di 

Porto Cesareo  in qualità di Direttore/Responsabile protempore  Area Marina 

Protetta Porto Cesareo. 

 

mailto:segreteria@ampportocesareo.it


 
 
 

CONSORZIO AREA MARINA PROTETTA 

PORTO CESAREO 

 

Consorzio Area Marina Protetta Porto Cesareo  Via Manzoni angolo Via Leopardi, - 73010 Porto Cesareo 
(LE)  Tel +39 0833 560144 - Fax +39 0833 859105  segreteria@ampportocesareo.it  P.I. 03706060757 

 

VISTE le seguenti deliberazioni del CdA: 

 n° 3 del 31/03/2011, con la quale viene approvato il bando di selezione pubblica per titoli e 

colloquio per l’assunzione con contratto a tempo determinato delle durata di anni 5 

rinnovabile  del Direttore del Consorzio\Responsabile dell’Area Marina Protetta Porto 

Cesareo; 

 n° 19 del 26/05/2011, con la quale viene nominata la Commissione esaminatrice del bando; 

 n° 21 del 21/07/2011, con la quale viene approvata la graduatoria del Bando e viene 

dichiarato vincitore del concorso il Dott. Paolo D’Ambrosio con il punteggio di 60/60; 

Dato atto che il suddetto bando è stato pubblicato per trenta giorni nella G.U. IV serie 

speciale n. 30 del 15.04.2011, Albo Pretorio del Consorzio e sito internet; 

 

VISTO il Contratto stipulato con decorrenza dal 01 AGOSTO 2011 con il Dott. Paolo D’Ambrosio 

della durata di anni cinque rinnovabile ai sensi dell’art. 19 comma 2 del D.lgs165/2001 e ss.mm.ii. 

e con inquadramento tabellare previsto per i dirigenti degli enti locali di cui al CCNL 2004-2005 

del 14/05/2007 e successivi; 

 

VISTA altresì la Deliberazione n° 16 del 22/12/2015 con la quale viene prorogato per ulteriori 

anni 5 il Contratto in scadenza il 31/07/2016 al 31/07/2021; 

 

VISTA la nota del 10/09/2020 acquisita al Protocollo dell’Ente n. 786con la quale il Direttore, 

Dott. Paolo D’Ambrosio comunica le proprie dimissioni dall’incarico con decorrenza 15/09/2020; 

Considerato che nella suddetta nota il Dott. Paolo D’Ambrosio comunica quale motivazione delle 

dimissioni il superamento di concorso pubblico e l’imminente assunzione presso l’ente Pubblico 

Stazione Zoologica Anton Dohrn (SZN), con contratto a tempo pieno e indeterminato nel ruolo di 

Tecnologo;  

 

CONSIDERATO 
 

 che il Dott. Paolo D’Ambrosio con la suddetta nota esprimeva la propria disponibilità ad 

assumere incarico dirigenziale presso questo Consorzio; 

  che l’incarico di Direttore/Responsabile dell’Area Marina Protetta Porto Cesareo al Dott. 

Paolo D’Ambrosio è stato prorogato sino alla data del 31/12/2024; 

 

VISTA la Deliberazione n° 9 del Consiglio di Amministrazione con la quale si demanda al 

Direttore Dr. Paolo D’Ambrosio di avviare l’iter per la selezione pubblica del Direttore dell’Area 

Marina Protetta Porto Cesareo, in linea con quanto disposto nella Circolare Ministeriale prot. 

89872 del 01/06/2023; 

 

VISTA la Deliberazione n° 9 dell’Assemblea dei Soci del Consorzio di Gestione Area Marina 

Protetta Porto Cesareo con la quale viene approvata la “Variazione al bilancio di previsione 

finanziario 2024/2025” (art. 175, comma 3 del D.Lgs. n° 267/2000); 

 

VISTA la Determina del Direttore n° 163/2024 del 05/12/2024con la quale è stato approvato lo 

schema di Bando di Concorso pubblico per la copertura di n° 1 posto per il profilo di 

Direttore/Responsabile del Consorzio di gestione ’Area Marina Protetta Porto Cesareo a tempo 

parziale (55%) e determinato per la durata di anni 3 con facoltà di rinnovo per ulteriori anni 3 (tre); 

 

 

 

mailto:segreteria@ampportocesareo.it


 
 
 

CONSORZIO AREA MARINA PROTETTA 

PORTO CESAREO 

 

Consorzio Area Marina Protetta Porto Cesareo  Via Manzoni angolo Via Leopardi, - 73010 Porto Cesareo 
(LE)  Tel +39 0833 560144 - Fax +39 0833 859105  segreteria@ampportocesareo.it  P.I. 03706060757 

 

VISTO che in data 09/12/2024 si è proceduto alla pubblicazione sul portale INPA del suddetto 

bando, di seguito il link:  
https://www.inpa.gov.it/bandi-e-avvisi/dettaglio-bando-avviso/?concorso_id=739d71fb80cf47b1b21b94473e3e17ea 

 

VISTA la Delibera di C.d.A.  n.12 del 27.12.2024, nella quale nelle more della conclusione 

dell’iter amministrativo per la selezione della figura di Direttore/Responsabile Area Marina 

Protetta Porto Cesareo e, considerata la scadenza contrattuale al 31/12/2024 dell’incarico del Dr. 

Paolo D’Ambrosio, si  è ritenuto  opportuno e indispensabile procedere con la nomina del 

Segretario Comunale del Comune di Porto Cesareo Dott. Pierluigi Cannazza come 

Direttore/Responsabile del Consorzio di gestione “Area Marina Protetta Porto Cesareo”, in quanto 

vanta pluriennale esperienza lavorativa negli Enti locali e specifiche competenze in materia 

ambientale,  sino all’espletamento delle suddette procedure di bando e sino all’ottenimento del 

nulla osta da parte del MASE sulla figura selezionata come Direttore/Responsabile dell’Area 

Marina Protetta Porto Cesareo. 

 

VISTA la richiesta di nulla osta trasmessa con n. prot. 1153/2024 del 31.12.2024 al 

Comune di Veglie ai fini del conferimento dell’incarico al Dr. Pierluigi Cannazza; 

 

VISTA la nota prot. 20542 del 31/12/2024 con la quale il Comune di Veglie rilasciava il 

nulla osta ai fini del conferimento dell’incarico al Dr. Pierluigi Cannazza; 

 

VISTO l’art. 53 del D-Lgs 165/2001 e s.m.i; 

VISTO il D. Lgs 267/2000 (TUEL); 

 

DECRETA 

 
1. di fare proprio quanto relazionato e dichiarato in premessa; 

2. di nominare il Dr. Pierluigi Cannazza Direttore/Responsabile protempore dell’Area Marina 

Protetta Porto Cesareo sino alla conclusione dell’iter di selezione del nuovo 

Direttore/Responsabile dell’Area Marina Protetta Porto Cesareo. 

3. Che il suddetto incarico prevede la copertura di n.5 ore settimanali, cosi suddivise: 2 ore il 

Martedì e 3 ore il Giovedì. 

4. Il trattamento economico fondamentale ed accessorio, ai sensi del Decreto del Ministero 

dell’Ambiente n. 932 del 11.12.2003 e di quanto previsto dalla Circolare del MASE del 

2023 recante le “Linee guida operative per l’espletamento del procedimento di nomina del 

Direttore dell’Area marina protetta”, è quello previsto per i dirigenti dipendenti dalle 

amministrazioni appartenenti al comparto “Regioni – Autonomie Locali” in quanto 

applicabile ai rapporti a tempo determinato e quale desumibile dal sistema contrattuale, 

nazionale e integrativo, nel tempo vigente per la qualifica unica dirigenziale, oltre oneri 

riflessi come per legge. 

         

 Il Presidente 

                      F.to Dr. Pasquale Coppola 

mailto:segreteria@ampportocesareo.it

